
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 66 
(8408)

1 ноября
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О назначении и проведении 
публичных слушаний 

по внесению изменений и дополнений 
в Устав Нижнетуринского городского 

округа
стр. 5

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 12.10.2023 № 920 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение доступным 
жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года»,  

утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 28.12.2022 № 1242

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 
программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 
года» в соответствие с Решениями Думы Нижнетуринского городского округа от 28.09.2023 № 119 «О 
внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 2022 года 
№ 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов», руководствуясь постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 
12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Нижнетуринского городского округа», распоряжением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 25.08.2022 № 163 «Об утверждении перечня программ Нижнетуринского городского округа, 
реализуемых в 2023 году», администрация Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского 

городского округа до 2030 года», утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.12.2022 № 1242 (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строки «Объемы финансирования муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции:

Объемы ВСЕГО: 96 991,06 тыс. рублей,
финансирования в том числе:
муниципальной 2023 год – 34 474,06 тыс. рублей;
Программы по годам 2024 год – 6 951,0 тыс. рублей;
реализации, тыс. рублей 2025 год – 9 261,00 тыс. рублей;

2026 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2027 год – 9 261,00тыс. рублей;
2028 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2029 год – 9 261,00тыс. рублей;
2030 год – 9 261,00 тыс. рублей;
из них:
местный бюджет:
72 667, 72 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год –  10 150,72 тыс. рублей;
2024 год –   6 951,00 тыс. рублей;
2025 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2026 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2027 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2028 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2029 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2030 год – 9 261,00 тыс. рублей;
областной бюджет:
3 147, 65 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 3 147, 65 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год– 0 тыс. рублей;
2030 год – 0тыс. рублей;
федеральный бюджет: 766,78 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 766,78 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 20 408,91 тыс. рублей.
2023 год — 20 408,91 тыс. рублей.
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;

1.2. Приложение № 1 к Программе «Цели и задачи муниципальной программы, планируемые целевые 
показатели реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным жильем граждан 
Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.3. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить 
в новой редакции (Приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 

жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцеву. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.10.2023 № 923 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 30.11.2018 № 1008 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Нижнетуринского городского 
округа»

Руководствуясь пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
10 Федерального закона Российской Федерации от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», пунктом 6 части 
3 статьи 3 Закона Свердловской области от 21 марта 2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на 
территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 
№ 295-ПП «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных 
торговых объектов в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области», Устава Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 30.11.2018 

№ 1008 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 30.05.2019 № 578, от 24.07.2019 № 775, от 14.08.2019 
№ 839, от 21.11.2019 № 1159, от 14.02.2020 № 164, от 20.04.2020 № 393, от 10.08.2020 № 737, от 13.08.2021 № 
1045, от 07.09.2021 № 1120, от 18.03.2022 № 215, от 26.04.2022 № 368, от 25.05.2022 № 487, от 09.02.2023 № 
129), изложив Приложение к постановлению «Схема размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Нижнетуринского городского округа» в новой редакции (прилагается).

2. Комитету по экономике и инвестиционной политике администрации Нижнетуринского городского 
округа направить копию настоящего постановления в Министерство агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области в течение пяти дней со дня его подписания.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.10.2023 № 925 г. Нижняя Тура

О признании утратившим силу Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам местного значения Нижнетуринского городского 

округа транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных                          
и (или) крупногабаритных грузов»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 
1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

17.06.2019 № 638 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов».

2. Настоящее постановление опубликовать в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.10.2023 № 926 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или государственной собственности до разграничения                        
в собственность, безвозмездное пользование, аренду без проведения торгов»



«Время»
№ 66 (8408)
1 ноября 2023 года2

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 02 мая 2006 
года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 06.06.2022 № 527 «О 
разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг на 
территории Нижнетуринского городского округа», в целях приведения правовых актов администрации 
Нижнетуринского городского округа в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Уставом Нижнетуринского городского округа, Положением о Комитете по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, утвержденным Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 28.10.2021 № 407, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственной собственности 
до разграничения в собственность, безвозмездное пользование, без проведения торгов» (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 
12.08.2019 № 826 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление земельных участков в собственность, безвозмездное пользование, аренду без 
проведения торгов».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2023 № 929 г. Нижняя Тура

Об утверждении перечня государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией Нижнетуринского городского округа                         

и муниципальными учреждениями

В целях реализации на территории Нижнетуринского городского округа Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Нижнетуринского 

городского округа и муниципальными учреждениями (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

19.05.2023 № 463 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Нижнетуринского городского округа и муниципальными учреждениями».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2023 № 933 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Проект организации дорожного движения                            
по Нижнетуринскому городскому округу (ПОДД-2022), утвержденный 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа                           

от 06.07.2022 № 647

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 08 ноября 2007 года № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря 2017 года № 443-
ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 6 Устава Нижнетуринского 
городского округа, в целях ограничения беспорядочной парковки автомобильного транспорта в районе             
ул. Декабристов (рядом с АЗС Газпром 58.6220499 59.8604264), администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в Проект организации дорожного движения по Нижнетуринскому городскому 

округу (ПОДД-2022), утвержденный постановлением администрации Нижнетуринского городского 
округа от 06.07.2022 №647 следующего содержания:

1.1. Исключить следующие дорожные знаки на стоянке, расположенной в районе ул. Декабристов 
(рядом с АЗС Газпром 58.6220499 59.8604264):

6.4. «Парковочное место» - 2 шт.;
8.6.5. «Способ постановки транспортного средства на стоянку»;
8.17. «Инвалиды»;
8.2.6. «Зона действия».
1.2. Установить следующий дорожный знак на стоянке, расположенной в районе ул. Декабристов 

(рядом с АЗС Газпром 58.6220499 59.8604264): 3.27. «Остановка запрещена».
2. Пункт 4 постановления администрации Нижнетуринского городского округа от 06.07.2022 № 

647 изложить в новой редакции «Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству - председателя Комитета по 
жилищно -коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Нижнетуринского городского 
округа А.Н. Доможирова».

3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.
midural.ru//.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.10.2023 № 934 г. Нижняя Тура

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения, сложившейся в границах Нижнетуринского 

городского округа на 4 квартал 2023 года

В целях эффективного использования бюджетных средств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан в рамках программных мероприятий, реализуемых на территории Свердловской 
области, руководствуясь приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 29.08.2023 № 619/пр «О показателях рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV 
квартал 2023 года», приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской 
области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении Методических рекомендаций для органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения для обеспечения жильем отдельных категорий граждан», постановлением администрации 
Нижнетуринского городского округа от 29.12.2018 № 1153 «Об утверждении Методики определения 
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, 
сложившейся в границах Нижнетуринского городского округа», Уставом Нижнетуринского городского 
округа, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, на 4 квартал 2023 года в 
размере 73 859 (семьдесят три тысячи восемьсот пятьдесят девять) рублей (расчет прилагается).

2. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на первичном рынке жилья, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, 
на 4 квартал 2023 года в размере 105 303 (сто пять тысяч триста три) рубля.

3. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения на вторичном рынке жилья, сложившуюся в границах Нижнетуринского городского округа, 
на 4 квартал 2023 года в размере 65 790 (шестьдесят пять тысяч семьсот девяносто) рублей.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцеву.

5. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
6. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 18.10.2023 № 937 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 05.02.2015 № 92 «О создании межведомственной 

комиссии по снижению неформальной занятости, легализации заработной 
платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные 

фонды и по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета 
Нижнетуринского городского округа» 

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

05.02.2015 № 92 «О создании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, 
легализации заработной платы, повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды 
и по вопросам укрепления финансовой самостоятельности бюджета Нижнетуринского городского 
округа» (в редакции от 25.03.2015 № 272, от 23.04.2015 № 404, от 13.08.2015 № 775, от 03.12.2015 № 1165, 
от 23.12.2016 № 1108, от 22.11.2017 № 883, от 23.03.2018 № 207, от 29.08.2018 № 675, от 13.11.2018 № 919, от 
07.02.2019 № 170, от 21.08.2019 № 856, от 02.10.2019 № 1009, от 20.12.2019 № 1269, от 07.12.2020 № 1193, 
от 01.04.2021 № 367, от 13.08.2021 № 1042, от 18.11.2021 № 1364, от 07.12.2021 № 1433, от 09.02.2022 № 
118, от 25.10.2022 № 1031, от 15.05.2023 № 437, от 29.09.2023 № 876), изложив Приложение № 2 «Состав 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы, 
повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды и по вопросам укрепления 
финансовой самостоятельности бюджета Нижнетуринского городского округа» к Постановлению в 
новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

И.о. главы Нижнетуринского городского округа А.Н. Доможиров

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.10.2023 № 951 г. Нижняя Тура

Об утверждении Порядка участия представителей Нижнетуринского городского 
округа в органах управления акционерных обществ,  обществ с ограниченной 

ответственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем (акционером, 
участником) которых является Нижнетуринский городской округ

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом 
от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», Федеральным законом от 08 февраля 
1998 года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок участия представителей Нижнетуринского городского округа в органах 

управления акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, их ревизионных 



«Время»
№ 66 (8408)

1 ноября 2023 года 3
комиссиях, учредителем (акционером, участником) которых является Нижнетуринский городской 
округ (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
4. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.10.2023 № 954 г. Нижняя Тура

О порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными 
служащими администрации Нижнетуринского городского округа ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», статьей 12-1 Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-
ОЗ «Об особенностнях муниципальной службы на территории Свердловской области», администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Порядок применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими 

администрации Нижнетуринского городского округа ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
от 31.03.2014 № 412 «О порядке  применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, к муниципальным служащим 
администрации Нижнетуринского городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.10.2023  № 956 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47  «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 06.06.2022 № 527 
«О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг на территории Нижнетуринского городского округа», подпунктом 3 пункта 1 статьи 6 Устава 
Нижнетуринского городского округа, подпунктами 1.7, 3.6, 3.7, 3.8 Положения о Комитете по жилищным 
отношениям администрации Нижнетуринского городского округа, утвержденного Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 28.10.2021 № 409, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
от 30.09.2022 № 956 «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета по 
жилищным отношениям администрации Нижнетуринского городского округа С.Б. Ростовцеву.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от  23.10.2023 № 957 г. Нижняя Тура

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в районе 
ул. Малышева (территория Нижнетуринского машиностроительного завода 

«Вента» с прилегающей территорией) в границах кадастровых кварталов 
66:17:0809001, 66:17:0809004 города Нижняя Тура Свердловской области

Рассмотрев заключение от 06.10.2023 комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 
по проекту планировки и проекта межевания территории в районе ул. Малышева (территория 
Нижнетуринского машиностроительного завода «Вента» с прилегающей территорией) в границах 
кадастровых кварталов 66:17:0809001, 66:17:0809004 города Нижняя Тура Свердловской области, 
руководствуясь ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  Положением об организации 

и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Нижнетуринского городского округа, утвержденным Решением Думы 
Нижнетуринского городского округа от 28.10.2021 № 411, администрация Нижнетуринского городского 
округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории в районе ул. Малышева 

(территория Нижнетуринского машиностроительного завода «Вента» с прилегающей территорией) 
в границах кадастровых кварталов 66:17:0809001, 66:17:0809004 города Нижняя Тура Свердловской 
области (прилагается), исполнитель - общество с ограниченной ответственностью «Лаборатория 
информационных технологий «Геоматика».

2. Утвержденная в пункте 1 настоящего постановления документация подлежит опубликованию в 
еженедельной газете «Время» и размещению на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет»http://ntura.midural.ru/.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета оп 
управлению муниципальным имуществом Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 23.10.2023 № 958 г. Нижняя Тура

О подготовке документации по внесению изменений в документацию по 
планировке территории: проект межевания территории для индивидуального 

жилищного строительства льготным категориям граждан в д. Большая Именная 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 10.08.2022 по 
делу № 2а-333/2022, Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Осуществить подготовку документации по внесению изменений в документацию по планировке 

территории: проект межевания территории для индивидуального жилищного строительства льготным 
категориям граждан в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской области, 
утвержденную постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 16.03.2018 
№ 178 «Об утверждении проекта межевания территории и проекта планировки территории для 
индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан в д. Большая Именная 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области».

2. Поручить обеспечить подготовку документации по внесению изменений в документацию по 
планировке территории: проект межевания территории для индивидуального жилищного строительства 
льготным категориям граждан в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской 
области Обществу с ограниченной ответственностью «Кадастровое бюро».

3. Утвердить задание на подготовку проекта межевания территории (прилагается).
4. Подготовленную документацию по внесению изменений в документацию по планировке 

территории: проект межевания территории для индивидуального жилищного строительства льготным 
категориям граждан в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской области 
представить в администрацию Нижнетуринского городского округа для утверждения в срок не позднее 
31 октября 2023 года.

5. Определить, что физические или юридические лица вправе представлять свои предложения в 
администрацию Нижнетуринского городского округа о порядке, сроках подготовки и содержании 
документации по планировке территории в границах территории: д. Большая Именная Нижнетуринского 
городского округа Свердловской области (кадастровый квартал 66:17:1001001) со дня опубликования 
настоящего постановления до момента назначения публичных слушаний.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа Е.Н. 
Сарычеву.

7. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 25.10.2023 № 966 г. Нижняя Тура

Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, 
предоставление которых осуществляется при взаимодействии с 

государственным бюджетным учреждением Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг», на территории Нижнетуринского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Свердловской области от 27 
ноября 2020 года № 852-ПП «О государственных услугах, предоставляемых исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области, территориальными государственными внебюджетными 
фондами Свердловской области в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе 
посредством комплексного запроса, примерном перечне муниципальных услуг, предоставляемых 
по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и 
муниципальных услуг, и признании утратившим силу постановления Правительства Свердловской 
области от 25.09.2013 № 1159-ПП «О перечне государственных услуг, предоставляемых органами 
государственной власти Свердловской области, территориальными государственными внебюджетными 
фондами Свердловской области в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 16.10.2023 № 929 «Об 
утверждении перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Нижнетуринского городского округа и муниципальными учреждениями», в целях повышения качества 
и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», 
администрация Нижнетуринского городского округа



«Время»
№ 66 (8408)
1 ноября 2023 года4

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 

осуществляется при взаимодействии с государственным бюджетным учреждением Свердловской 
области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на 
территории Нижнетуринского городского округа (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского 
округа от 20.03.2023 г. № 248 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление 
которых организуется в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных (муниципальных) услуг», на 
территории Нижнетуринского городского округа.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время».
5. Полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.10.2023 № 968 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 28.02.2019 № 234 «Об утверждении плана мероприятий 

и целевых показателей по Нижнетуринскому городскому округу в рамках 
реализации комплексной программы Свердловской области «Обеспечение 

защиты прав потребителей в Свердловской области на 2019-2023 годы» 

В связи с необходимостью продления срока реализации комплексной программы Свердловской 
области «Обеспечение защиты прав потребителей в Свердловской области на 2019-2023 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 19.04.2018 № 185-ПП «Об 
утверждении комплексной программы Свердловской области «Обеспечение защиты прав потребителей 
в Свердловской области на 2019-2023 годы», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа
от 28.02.2019 № 234 «Об утверждении плана мероприятий и целевых показателей по Нижнетуринском 

городскому округу в рамках реализации комплексной программы Свердловской области «Обеспечение 
защиты прав потребителей в Свердловской области на 2019-2023 годы» (далее – Программа) следующие 
изменения:

1.1. В наименовании и тексте программы слова «до 2023 года» заменить словами «до 2027 года».
1.3. Приложение № 1 к Программе «Целевые показатели Нижнетуринского городского округа в рамках 

реализации комплексной программы Свердловской области «Обеспечение защиты прав потребителей в 
Свердловской области на 2019–2027 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.4. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий Нижнетуринского городского округа по 
выполнению комплексной программы Свердловской области «Обеспечение защиты прав потребителей 
в Свердловской области на 2019–2027 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Приложение № 1
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 26.10.2023 № 968

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ                                                                                                
Нижнетуринского городского округа в рамках реализации комплексной 

программы Свердловской области «Обеспечение защиты прав потребителей         
в Свердловской области на 2019–2027 годы»

Показатель
Единица 
измере-

ния
Значение целевых показателей

Базовое зна-
чение целево-
го показателя

(на начало 
реализации 

комплексной 
программы)

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Целевой показатель 1.
Количество органов и 
организаций, входящих 
в систему защиты прав 
потребителей

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1

Целевой показатель 2.
Количество комплекс-
ных планов, мероприя-
тий в области защиты 
прав потребителей

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

Целевой показатель 3.
Количество организа-
ций осуществляющих 
бесплатные консульта-
ционные услуги в сфере 
защиты прав потребите-
лей

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Целевой показатель 4.
Количество консуль-
таций в сфере защиты 
прав потребителей 

единиц 8 9 9 10 11 11 11 11 11 0

Целевой показатель 5.
Количество публикаций 
и сообщений в средст-
вах массовой информа-
ции, направленных на 
повышение потреби-
тельской грамотности

единиц 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0

Целевой показатель 6.
Количество мероприя-
тий (родительские со-
брания, совещания, бе-
седы, лектории, уроки, 
круглые столы, горячие 
линии), проводимых для 
социально уязвимой 
категории населения, 
направленных на повы-
шение правовой грамот-
ности, в том числе за-
трагивающих качество 
товаров, работ и услуг 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0

Приложение № 2
к постановлению администрации Нижнетуринского городского округа
от 26.10.2023 № 968

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ                                                                                                     
Нижнетуринского городского округа по выполнению комплексной 

программы Свердловской области «Обеспечение защиты прав потребителей                                  
в Свердловской области на 2019–2027 годы»

Наименование мероприя-
тия/расходов  на финанси-

рование

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет 
всех источников ресурсного обеспечения 

(тыс. рублей)*

Номер стро-
ки целевого 
показателя,  
на достиже-
ние которого 
направлено 

мероприятие
все-
го

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Направление 1. Укрепление системы защиты прав потребителей 
Мероприятие 1.1. Форми-
рование эффективной и 
доступной системы обес-
печения защиты прав по-
требителей посредством 
разработки и утверждения 
комплексных планов, ме-
роприятий по защите прав 
потребителей

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1, 2, 3, 4

Мероприятие 1.2. Органи-
зация правовой помощи 
в сфере защиты прав по-
требителей гражданам, об-
щественных объединениях 
потребителей

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1, 3, 4 

Направление 2. Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация во-
просов защиты прав потребителей.
Мероприятие 2.1. Размеще-
ние социальной рекламы на 
потребительскую тематику 
в здании администрации 
НТГО, средствах массовой 
информации, на официаль-
ном сайте в информацион-
но-телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Мероприятие 2.2. Организа-
ция, участие и проведение 
семинаров, круглых сто-
лов, конференций, лекций, 
вебинаров, совещаний по 
разъяснению норм, охва-
тывающих сферу защиты 
прав потребителей 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Мероприятие 2.3. Разработ-
ка тематических публика-
ций о правах потребителей, 
механизмах их защиты, 
типичных нарушениях на 
потребительском рынке то-
варов, работ и услуг 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5, 6

Мероприятие 2.4. Проведе-
ние горячих линий по во-
просам защиты прав потре-
бителей

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.10.2023 № 969 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 25.03.2015 № 247 «О реализации на территории 

Нижнетуринского городского округа положений Федерального закона                    
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных                  

и муниципальных услуг»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 25.03.2015 № 247 «О реализации на территории Нижнетуринского городского округа положений 
Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (с изменениями от 21.09.2015 № 904, от 30.03.2016 № 255, от 18.11.2016 № 1005, 
от 28.12.2016 № 1131, от 07.03.2018 № 151, от 11.03.2019 № 273, от 28.03.2019 № 350, от 28.02.2020 № 215, от 
19.10.2020 № 1026, от 31.05.2022 № 509) (далее – Постановление):

1.1. Изложить приложение № 2 к Постановлению («Состав рабочей группы «Электронные услуги») в 
новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время» и разместить на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

Приложение 
к постановлению администрации Нижнетуринского  городского округа
от 26.10.2023 № 969  

Состав рабочей группы «Электронные услуги»

1. Иванова Лариса Кудусовна - заместитель главы администрации Нижнетуринского городского 
округа по общим вопросам, руководитель рабочей группы.

2. Аникина Ксения Валерьевна - главный специалист Комитета по экономике и инвестиционной 
политике администрации Нижнетуринского городского округа, заместитель руководителя рабочей 
группы.

3. Долгачева Наталья Васильевна -ведущий специалист Комитета по экономике и инвестиционной 
полит ике администрации Нижнетуринского городского округа, секретарь рабочей группы.

4. Борисов Никита Сергеевич - сетевой и системный администратор муниципального казенного 



«Время»
№ 66 (8408)

1 ноября 2023 года 5
учреждения «Административно-хозяйственное управление», технолог рабочей группы.

Члены рабочей группы:
5. Мазурина Татьяна Геннадьевн - начальник Финансового управления администрации 

Нижнетуринского городского округа.
6. Баловнев Денис Сергеевич - директор муниципального казенного учреждения «Административно-

хозяйственное управление».
7. Сарычева Елена Николаевна - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации Нижнетуринского городского округа.
8. Холмогорова Мария Николаевна - начальник Управления образования администрации 

Нижнетуринского городского округа.
9. Доможиров Алексей Николаевич - председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта и связи администрации Нижнетуринского городского округа.
10. Дюмина Любовь Александровна - председатель Комитета по культуре, физической культуре, 

спорту и социальной политике администрации Нижнетуринского городского округа.

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 26.10.2023 № 971 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления  
муниципальной услуги «Выдача копий архивных документов,  подтверждающих 

право на владение землей»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом 22 октября 2004 года     № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», 
Уставом Нижнетуринского городского округа, постановлением администрации  Нижнетуринского 
городского округа от 06.06.2022 № 527 «О разработке и утверждении административных регламентов  
предоставления муниципальных услуг на территории Нижнетуринского городского округа», 
администрация Нижнетуринского городского округа  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача копий 

архивных документов, подтверждающих право на владение землей» (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 

от 13.05.2019 № 487 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать без приложений в газете «Время», полный текст 

постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.10.2023 № 972 г. Нижняя Тура

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, 

информационных писем, связанных с реализацией законных прав и свобод 
граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», 
Уставом Нижнетуринского городского округа, постановлением администрации Нижнетуринского 
городского округа от 06.06.2022 № 527 «О разработке и утверждении административных регламентов 
муниципальных услуг на территории Нижнетуринского городского округа», администрация 
Нижнетуринского городского округа  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление 

архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с 
реализацией законных прав и свобод граждан»  (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа 
от 08.05.2019 № 483 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных 
писем, связанных с реализацией законных прав и свобод граждан».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление опубликовать без приложений в газете «Время», полный текст 

постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 27.10.2023 № 975 г. Нижняя Тура

О назначении и проведении публичных слушаний по внесению изменений                       
в документацию по планировке территории: проект межевания территории              

для индивидуального жилищного строительства льготным категориям 
граждан  в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа                              

Свердловской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Нижнетуринского городского суда Свердловской области от 10.08.2022 по делу                        
№ 2а-333/2022, Уставом Нижнетуринского городского округа, Положением об организации и проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Нижнетуринского городского округа,  утвержденным Решением Думы Нижнетуринского 
городского округа от 28.10.2021 № 411, администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Организовать и провести публичные слушания по внесению изменений в документацию по 

планировке территории: проект межевания территории для индивидуального жилищного строительства 
льготным категориям граждан в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской 
области (далее - Проект).

2. Назначить публичные слушания на 16 ноября 2023 года. Место и время проведения публичных 
слушаний установить: в здании администрации в помещении актового зала по адресу: Свердловская 
область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2А, 1 этаж, с 18 ч. 00 мин. до 19 ч. 00 мин.

3. Определить предварительный состав участников публичных слушаний: депутаты Думы 
Нижнетуринского городского округа, руководители органов местного самоуправления и их структурных 
подразделений, руководители муниципальных предприятий и бюджетных учреждений.

4. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по Проекту (прилагается).
5. Отделу по архитектуре и градостроительству Комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации Нижнетуринского городского округа обеспечить:
- опубликование оповещения о начале публичных слушаний на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/ и в еженедельной газете 
«Время»;

- размещение Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных 
материалов к нему на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 
«Интернет» http://ntura.midural.ru/ и открытие экспозиций Проекта;

- проведение экспозиций Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;
- проведение собраний участников публичных слушаний;
- подготовку и оформление протокола публичных слушаний;
- подготовку и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
6. Установить срок экспозиции Проекта до 16 ноября 2023 года (включительно).
7. Установить, что экспозиция Проекта открыта к посещению с 09 ноября 2023 года.
8. Ознакомиться с экспозицией Проекта можно на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru (раздел «Градостроительство. Публичные 
слушания») или в здании администрации по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 
лет Октября, 2А, 1 этаж (в рабочие дни: понедельник - четверг с 8 ч. 00 мин.  до 17 ч. 00 мин., пятница с 8 
ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин.).

9. Установить, что участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 
слушаниях, с 09 ноября по 16 ноября 2023 года:

1) в письменном или устной форме в ходе проведения участников публичных слушаниях;
2) в письменной форме по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2А с 

пометкой «Публичные слушания»;
3) в форме электронного документа по адресу электронной почты: ntura.adm@egov66.ru с пометкой 

«Публичные слушания»;
4) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиция Проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях, в период проведения экспозиции. Журнал учета посетителей экспозиции 
находится в здании администрации Нижнетуринского городского округа по адресу: Свердловская 
область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2А, каб. № 218.

10. Контроль за исполнением данного постановления возложить на председателя Комитета оп 
управлению муниципальным имуществом Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычеву.

11. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 
текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 
округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от   26.10.2023 № 137  г. Нижняя Тура

О назначении и проведении публичных слушаний по внесению изменений                
и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь  Федеральным  законом от  06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об  общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 04 августа 
2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
на основании статьи 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму», постановления Правительства РФ от 03 февраля 2022 года №101 «Об утверждении 
Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных 
слушаний», 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Нижнетуринского городского округа путем проведения 

публичных слушаний (Приложение №1).
2. Провести публичные слушания 20 ноября 2023 года в 18-00 в здании администрации   

Нижнетуринского    городского     округа,  1 этаж, актовый зал.
3. Заявки на участие в публичных слушаниях, ознакомление с документами, предполагаемыми к 

рассмотрению на публичных слушаниях, предложения и рекомендации    по    обсуждаемым   вопросам    
принимаются  по рабочим дням с 8-30 до 17-30      по адресу: г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2а, здание  
администрации, 4 этаж, кабинет № 303  по телефону: 2-78-81.

4. Утвердить комиссию, ответственную за подготовку и проведение публичных слушаний в составе:
Постовалов А.А. – глава Нижнетуринского городского округа;
Бобов К.С. - председатель Думы Нижнетуринского городского  округа;
Дрожжин А.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Потапов Ю.А. - депутат Думы Нижнетуринского городского округа;
Синицын С.А. -  начальник юридического отдела администрации Нижнетуринского городского 

округа;
Репина Ю.Б. – руководитель аппарата  Думы   Нижнетуринского   городского   округа.
5. Настоящее  Решение опубликовать в газете «Время».
6. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль  исполнения настоящего  Решения возложить на  постоянную депутатскую комиссию по 

местному самоуправлению и общественной безопасности ( Потапов Ю.А.).

Глава Нижнетуринского  городског округа А.А.Постовалов                                                                                       
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

Приложение № 1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа 
от 26.10.2023  № 137     

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ                                                                                            
для внесения в Устав Нижнетуринского городского округа

1.  Статью 6 Устава Нижнетуринского городского округа  (Вопросы местного значения городского 
округа) дополнить пунктом 45 в следующей редакции:

45)  осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 
ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 
участков, находящихся в собственности городского округа.

2. Пункт 5 статьи 17 Устава Нижнетуринского городского округа (Публичные слушания, 
общественные обсуждения) дополнить абзацем следующего содержания:

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 
обеспечения возможности представления жителями  городского округа своих замечаний и 
предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей городского 
округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких 
целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная 
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок 



«Время»
№ 66 (8408)
1 ноября 2023 года6

использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 
Федерации.

3.  Подпункт 41 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 
администрации городского округа) дополнить подпунктами 41.1 — 41.7   следующего содержания:

41.1) разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма, а 
также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

41.2) организация и проведение в городском округе информационно-пропагандистских мероприятий 
по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у 
граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

41.3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) 
ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной 
власти и (или) органами исполнительной власти Свердловской области;

41.4) обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

41.5) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти 
Свердловской области;

41.6) организация и реализация мероприятий комплексного плана и других мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма;

41.7) осуществление иных полномочий по решению вопроса местного значения по участию в 
профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

4. Подпункт 41.1 пункта 1 статьи 31 Устава Нижнетуринского городского округа (Полномочия 
администрации городского округа) считать подпунктом 41.8

5.  Статью 31 Устава Нижнетуринского городского округа  (Полномочия администрации городского 
округа) дополнить пунктом 47.20 в следующей редакции:

47.20) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 
ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных 
участков, находящихся в собственности городского округа.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  28.09.2012 № 105  г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения «О Порядке учета  предложений по проекту 
Устава  Нижнетуринского городского округа, по проектам решений Думы 

Нижнетуринского городского округа  о внесении изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их обсуждении»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", 
руководствуясь статьей 17 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить  Положение «О Порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского 

городского округа, по проектам решений Думы  Нижнетуринского городского округа о внесении 
изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия граждан в их 
обсуждении» (Приложение №1).

2. Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 17.06.2009 года № 211 « Об утверждении 
Положения о порядке учета предложений по проектам Решений Думы Нижнетуринского городского 
округа о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа и участия 
граждан в их обсуждении» считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
 5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой 

деятельности и охране общественного порядка (Андриянов О.К.).

Глава Нижнетуринского городского округа Ф.П.Телепаев                                                                                         
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа С.Г.Мерзляков                  

Приложение №1
к Решению Думы Нижнетуринского городского округа 
от 28.09.2012 года №105

П О Л О Ж Е Н И Е                                                                                                                                       
о порядке учета  предложений по проекту Устава Нижнетуринского городского 

округа, по проектам решений Думы  Нижнетуринского городского округа о 
внесении изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского городского округа        

и участия граждан  в их обсуждении

1. Проект Устава Нижнетуринского городского округа или проект Решения Думы Нижнетуринского 
городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Нижнетуринского городского 
округа (далее – проекты Решений) подлежат официальному опубликованию не позднее, чем за 30 
дней до дня рассмотрения указанных проектов на заседании Думы Нижнетуринского городского 
округа с одновременным опубликованием настоящего Положения.

2. Граждане, инициативные группы граждан, органы территориального общественного 
самоуправления, проживающие на территории Нижнетуринского  городского  округа  и  обладающие  
избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проектов Решений путем внесения 
предложений к указанным проектам.

3. Предложения по проектам Решений, выносимых на публичные слушания, принимаются не 
позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения публичных слушаний.

 Предложения граждан по проектам Решений, не выносимых на публичные слушания, 
принимаются в течение 15 рабочих  дней со дня опубликования проектов Решений и настоящего 
Положения.

Предложения принимаются в аппарате Думы Нижнетуринского городского округа по адресу: 
624221, Свердловская область город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября 2а , 4 этаж, кабинет № 407.

4. Предложения к проектам Решений вносятся в письменной форме в виде таблицы поправок:
ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

к проекту Устава Нижнетуринского городского округа и  проектам решений Думы  
Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и дополнений 

в Устав Нижнетуринского городского округа 

№№
п/п

Статья, пункт проекта Устава Нижнетуринского городского 
округа, проекта Решения Думы Нижнетуринского город-
ского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа

Текст 
проекта 
Решения

Текст 
поправки 

автора

Текст 
проекта 
с учетом 
поправки

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная 
подпись гражданина.

В предложениях от инициативных групп граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства уполномоченных представителей инициативных групп граждан.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в 
проектах Решений, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному 
и областному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными 
положениями Устава Нижнетуринского городского округа, обеспечивать однозначное толкование 

и единство терминологии положений проектов Решений и Устава Нижнетуринского городского 
округа.

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.
6. По окончании приема предложений аппарат Думы Нижнетуринского городского округа передает 

поступившие предложения в комиссию, созданную для  подготовки  изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа.

7. Порядок учета поступивших предложений.
Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений комиссия составляет 

заключение.
 Заключение комиссии  по подготовке изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского 

городского округа должно содержать следующие сведения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество предложений, оставленных без рассмотрения ввиду несоответствия требованиям, 

установленным настоящим Положением;
3) предложения, рекомендуемые для внесения в текст проекта Решения Думы.
Комиссия представляет в Думу Нижнетуринского городского округа свое заключение с 

приложением всех поступивших предложений для рассмотрения вопроса о принятии Устава 
Нижнетуринского городского округа  либо  внесения изменений и дополнений в Устав 
Нижнетуринского городского округа.

8. Порядок участия граждан в обсуждении своих предложений.
Комиссия уведомляет (письменно или по телефону) лиц, подавших предложения по проекту 

Устава либо проекту Решения Думы Нижнетуринского городского округа о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав о дате и времени проведения публичных слушаний.

Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе по собственной инициативе 
принять участие в рассмотрении комиссией своих предложений. Для этого он направляет в Думу 
Нижнетуринского городского округа, наряду с предложениями, соответствующую просьбу.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ 
от  26.10.2023 № 130 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа 
от 28 ноября 2017 года № 30 «Об утверждении перечня категорий граждан, 
проживающих на территории Нижнетуринского городского округа, которым 

предоставляются меры социальной поддержки за счет средств бюджета 
Нижнетуринского городского округа до 2026 года»

В целях обеспечения дополнительных гарантий по социальной поддержке отдельных категорий 
граждан, проживающих в Нижнетуринском городском округе, учитывая принцип адресности и 
нуждаемости оказания данной помощи,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Приложение № 1 к Решению Думы Нижнетуринского городского округа от 28.11.2017 года 

№ 30 «Об утверждении перечня категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского 
городского округа, которым предоставляются меры социальной поддержки за счет средств бюджета 
Нижнетуринского городского округа до 2026 года» (с изменениями от 27.02.2018 

№ 56, от 20.12.2018 № 146, от 22.11.2019 № 233, от 23.01.2020 № 261, от 23.12.2021 № 436, от 17.02.2022 
№ 454, от 27.10.2022 № 19, от 22.12.2022 № 42, от 27.04.2023 № 83, от 28.09.2023 № 122) (далее – Решение) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в новой редакции:

4

- дети, в возрасте от 3-х до 14-ти лет включительно (по состоянию на 1 дека-
бря текущего года) из семей, среднедушевой доход которых ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области на момент 
подачи заявления; 
-дети, в возрасте от 3-х до 17-ти лет включительно (по состоянию на 1 декабря 
текущего года), находящиеся на полном государственном обеспечении в госу-
дарственном автономном учреждении социального обслуживания населения 
Свердловской области «Центр социальной помощи семье и детям города Ниж-
няя Тура»;
- дети, в возрасте от 3-х до 17-ти лет включительно  (по состоянию на 1 декаб-
ря текущего года), находящиеся  под надзором в государственном казенном 
учреждении социального обслуживания населения Свердловской области «Со-
циально-реабилитационный центр для несовершеннолетних города Нижняя 
Тура»;
- семьи, имеющие детей в возрасте от 3-х до 14-ти лет включительно (по состо-
янию на 1 декабря текущего года) состоящие на персонифицированном учете 
в Территориальной комиссии города Нижняя Тура по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

Обеспечение 
новогодними 

подарками 
стоимостью 

не более 
250 рублей 

 
1.2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.11.2023 года.
1.3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время».
1.4. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте Думы Нижнетуринского 

городского округа в телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

социальной политике, образованию, молодежной политике и спорту (Геллер Ю. А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 26.10.2023 № 131 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа        
от 23 сентября 2021 года № 395 «Об утверждении Положения об осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Нижнетуринского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь п.п. 25 ч. 1 ст. 6 Устава 
Нижнетуринского городского округа, в целях актуализации индикаторов риска нарушения обязательных 
требований муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Нижнетуринского 
городского округа

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от  23.09.2021 года № 395 

«Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории Нижнетуринского городского округа» (с изменениями от 23.12.2021 № 440, от 08.09.2022 № 
508) (далее — Решение), следующего содержания:

1.1. В пункте 5, подпункте 2 пункта 6, пункте 17 Приложения № 1 к Решению слова «Заместитель 
главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству» заменить на «Заместитель главы 
администрации по жилищно-коммунальному хозяйству — председатель Комитета жилищно-



«Время»
№ 66 (8408)

1 ноября 2023 года 7
коммунального хозяйства, транспорта и связи».

1.2. В Приложении № 2 к Решению исключить п.п. 1 пункта 2. 
1.3. Приложение № 3 к Решению изложить в новой редакции:
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства в Нижнетуринском городском округе
1. Поступление в орган муниципального контроля обращений граждан, юридических лиц, сведений от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, 
сети «Интернет», которые свидетельствуют о наличии признаков несоответствия объектов 
муниципального контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства, 
таких как:

- наличие длительного (свыше 7 дней) хранения дров, удобрений, строительных и других материалов 
на фасадной части прилегающей к домовладению территории или на иных территориях общего 
пользования;

- наличие бытовых отходов, мусора, не скошенной травы на прилегающей территории к домовладению 
по мере загрязнения на расстоянии не менее 15 м от границ земельного участка, ограждения (забора) 
или до ближайшей проезжей части, если расстояние до проезжей части меньше 15 метров или на иных 
территориях общего пользования;

- наличие не очищеных канав и труб для стока воды, проходящих перед застроенным участком, в 
весенний период обеспечивающих проход талых вод;

- содержание в чистоте парковочных карманов, входов, витрин, вывесок собственниками 
(владельцами) объектов потребительского рынка;

- наличие видимых загрязнений, повреждений, самовольно нанесенных надписей или рисунков на 
фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, 
инженерных коммуникациях, иных элементах благоустройства;

- наличие переоборудования фасада здания, строения, сооружения, самовольная установка 
дополнительных элементов и устройств;

- наличие установленных информационных конструкций и вывесок на фасадах зданий, строений, 
сооружений и малых архитектурных форм на землях общего пользования;

- наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих 
территориях;

- наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений; 
- наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения 

к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального 
обслуживания населения;

- уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 
необходимую для эксплуатации инженерных сооружений; 

- осуществление земляных работ на территории Нижнетуринского городского округа;
- создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных 

въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая 
инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ;

- размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой, или рекреационной территории, 
размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.

2. Наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение 
календарного года в отношении контролируемого лица по результатам контрольных мероприятий, 
проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства.

3. Выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению 
соблюдения данных требований.

2.  Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время» и размещению на официальном 
сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

жилищно-коммунальному хозяйству и природопользованию (Мартемьянов В.В.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  26.10.2023  № 132 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа             
от 23 сентября 2021 года № 398 «Об утверждении Положения о муниципальном 

лесном контроле на территории Нижнетуринского городского округа»

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований 
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 
применения проверочных листов»,  руководствуясь пунктом 38 статьи 6 Устава Нижнетуринского 
городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 23.09.2021 года № 398 

«Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Нижнетуринского 
городского округа»  (с изменениями от 23.12.2021 № 437) (далее - Решение) следующего содержания:

1.1. Подпункт 3 пункта 1 Решения изложить в новой редакции:
«3) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального 

лесного контроля на территории Нижнетуринского городского округа».
1.2. Приложение №3 к Решению изложить в новой редакции (Приложение № 1).
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст 

муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа 
можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
(http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.
aiwoo.ru).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

жилищно-коммунальному хозяйству и природопользованию (Мартемьянов В.В.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  26.10.2023 № 133 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа               
№ 396 от 23 сентября 2021 года «Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле на территории Нижнетуринского городского округа»

В целях актуализации индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере 
муниципального земельного контроля на территории Нижнетуринского городского округа, а также 
дополнения нормами по контролю в отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот 
которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения», руководствуясь приказом Росреестра от 09 июля 2021 года 
№П/0303 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и 
ее территориальными органами федерального государственного земельного контроля (надзора)», 
зарегистрированным в Минюсте России 07 октября 2021 года № 65333 (в редакции  от 31.03.2023), статьей 
28 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Нижнетуринского 

городского округа, утвержденное Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 23.09.2021 
года № 396 (с изменениями от 23.12.2021 № 438, от 21.04.2022 № 465, от 24.11.2022 № 23) (далее - 
Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 5 раздела I Положения изложить в новой редакции:
«5. Предметом муниципального контроля является:
1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее 

- контролируемые лица) обязательных требований в отношении объектов земельных отношений, за 
нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная 
ответственность;

2) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований о запрете самовольного снятия, 
перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил 
обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей 
среды веществами и отходами производства и потребления;

3) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований по использованию 
земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется 
Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 
назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 
сельскохозяйственным производством деятельности;

3) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.»
1.2. Приложение № 2 Положения изложить в новой редакции:

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА
нарушения обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля

на территории Нижнетуринского городского округа
1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в 
Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).

2. Отсутствие в ЕГРН и архивах органа местного самоуправления сведений о правах на используемый 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.

3. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 
гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся 
в ЕГРН.

4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с 
возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для 
жилищного или иного строительства.

5. Наличие на земельном участке, относящегося к землям сельскохозяйственного назначения, 
специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.

6. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель 
сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, 
подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими 
веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение 
отходами производства и потребления).

7. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не 
относящиеся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных 
лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения 
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 
производством деятельности.»

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время» и размещению на официальном 
сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

3.   Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

жилищно-коммунальному хозяйству и природопользованию (Мартемьянов В.В.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 26.10.2023 № 134 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа             
от 15 декабря 2022 года № 31 «Об утверждении Перечня объектов собственности  

Нижнетуринского городского округа,  подлежащих приватизации в 2023 году            
и плановом периоде 2024 - 2025 годов»

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности 
Нижнетуринского городского округа, учитывая предложения Комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, руководствуясь статьями 10, 
13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», статьей 2 Положения «О приватизации муниципального имущества 
Нижнетуринского городского округа», утвержденного Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 05 марта 2009 года № 164, статьей 6, подпунктом 5 пункта 2 статьи 23, пунктом 2 статьи 55 
Устава Нижнетуринского городского округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 15.12.2022 года № 31 «Об 

утверждении Перечня объектов собственности Нижнетуринского городского округа, подлежащих 
приватизации в 2023 году и плановом периоде 2024 - 2025 годов» (в ред. от 27.04.2023 № 84, от 25.05.2023                  
№ 92) (далее - Решение) следующие изменения:

  Приложение № 1 Решения «Перечень объектов собственности Нижнетуринского городского округа, 
подлежащих приватизации в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов» изложить в новой 
редакции (Приложение №1).

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст 
муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным текстом данного документа 
можно ознакомиться на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа 
(http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma-nt.
ru).

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по 

бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.)

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                    
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов 



«Время»
№ 66 (8408)
1 ноября 2023 года8

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0811001:421 площадью 1260 кв.м., категория земель – земли населенных 
пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 

Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура,           
ул. Центральная, № 51.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 02 ноября 
2023 года по 01 декабря 2023 года. Образец заявления размещен на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - 
«Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное 
строительство» и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.
gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 
поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 
заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 
кадастровой стоимости земельного участка равной 230391,00 рублей.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 
Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 
до 13.30). Телефон для справок – (34342) 2-77-32

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                    
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Оповещение о начале публичных слушаний

Организатор публичных слушаний - Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний 
по внесению изменений в документацию по планировке территории: проект межевания территории 
для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан в д. Большая 
Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской области, утвержденная постановлением 
администрации Нижнетуринского городского округа от 27.10.2023 № 975, информирует о начале 
публичных слушаний по внесению изменений в документацию по планировке территории: проект 
межевания территории для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан 
в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской области (далее - Проект).

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях и перечень 
информационных материалов к Проекту:

1.1. Внесение изменений в документацию по планировке территории: Проект межевания территории 
для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан в д. Большая Именная 
Нижнетуринского городского округа Свердловской области.

1.2. Перечень информационных материалов к Проекту, подлежащих рассмотрению на общественных 
обсуждениях: Проект межевания территории для индивидуального жилищного строительства льготным 
категориям граждан в д. Большая Именная Нижнетуринского городского округа Свердловской области.

2. Порядок и сроки проведения публичных слушаний (информация о дате, месте и времени 
проведения собрания участников публичных слушаний).

16 ноября 2023 года. Место и время проведения публичных слушаний в здании администрации в 
помещении актового зала по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2А, 1 
этаж, с 18 ч. 00 мин. до 19 ч. 00 мин.

Перед началом проведения собрания участников публичных слушаний проводится регистрация 
участников публичных слушаний. Регистрация участников публичных слушаний проводится при 
наличии:

1) паспорта гражданина Российской Федерации, либо иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина, проживающего на территории городского округа - для физических лиц;

2) документов, подтверждающих наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес, а также оригинала (заверенной копии) сведений об уполномоченном 
представителе юридического лица - для юридических лиц;

3) правоустанавливающего документа на земельный участок, на объект капитального строительства 
(при необходимости).

Лица, не прошедшие регистрацию, являются слушателями проводимого собрания участников 
публичных слушаний без права выступления на нем.

3. Место, дата открытия экспозиции, сроки проведения экспозиции, дни и часы, в которые возможно 
посещение экспозиции.

Экспозиция Проекта открыта к посещению с 09.11.2023 по 16.11.2023 в здании администрации 
Нижнетуринского городского округа по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, ул. 40 лет 
Октября, 2А, 1 этаж, в рабочие дни: понедельник - четверг с 8 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., пятница с 8 ч. 00 
мин. до 16 ч. 00 мин. (за исключением нерабочих, праздничных и выходных дней) или на официальном  
сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru 
(раздел «Градостроительство. Публичные слушания»).

4. Порядок, сроки и форма внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, 
касающихся Проекта.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, в соответствии с пунктом 12 статьи 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, имеют право вносить предложения и замечания, 
касающиеся Проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, с 09 ноября 2023 года по 
16 ноября 2023 года:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Свердловская область, г. Нижняя Тура,  ул. 40 лет Октября, 2А с 

пометкой «Публичные слушания»;
3) в форме электронного документа по адресу электронной почты: ntura.adm@egov66.ru с пометкой 

«Публичные слушания»;
4) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиция Проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях, в период проведения  экспозиции. Журнал учета посетителей экспозиции 
находится в здании администрации Нижнетуринского городского округа по адресу: Свердловская 
область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, 2А, каб. № 218.

Регистрация участников публичных слушаний, а также запись в журнале учета посетителей 
экспозиции осуществляется только при наличии паспорта гражданина Российской Федерации 
либо иного документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, установленного 
федеральным законодательством. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
расположенных на территории, применительно к которой проводятся публичные слушания, также 
представляют сведения из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права.

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы 
к нему размещены в разделе «Градостроительство. Публичные слушания» на официальном сайте 
администрации Нижнетуринского городского округа - www.ntura.midural.ru.»

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                     
Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0801004:429 площадью 1494 кв.м., категория земель – земли населенных 
пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 

Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура,            
ул. Шихановская, № 105.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 02 ноября 
2023 года по 01 декабря 2023 года. Образец заявления размещен на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - 
«Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное 
строительство» и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.
gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 
поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 
заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 
кадастровой стоимости земельного участка равной 477318.06 рублей.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 
Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 
до 13.30). Телефон для справок – (34342) 2-77-32

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнету-
ринского городского округа Е.Н. Сарычева

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в целях 
модернизации тепловых сетей

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 
округа информирует, что в связи с обращением ПАО «Т ПЛЮС» рассматривается ходатайство об 
установлении публичного сервитута сроком на 27 лет, объект тепловых сетей - модернизация 
магистральных тепловых сетей, модернизация распределительных тепловых се-тей, местоположение 
публичного сервитута: обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, в кадастровом квартале 66:17:0806001, в 
соответствии с пунктом 1 статьи 39.37.

Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут:
66:17:0806001:30 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Ильича, дом № 24 (частная соб-ственность);
66:17:0806001:6 - обл. Свердловская, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей, дом №2 (Форма 

собственности: Государственная субъекта РФ);
66:17:0000000:3354 - Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. Машиностроителей (му-ниципальная 

собственность).
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатай-ством об 

установлении публичного сервитута: Свердловская обл., г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, № 2 А, каб. 
218. Тел. (34342) 2-77-80 (доб. 305). Время приема заинтересованных лиц: в четверг с 14.00 до 17.30. Срок 
подачи заявления об учете прав на земельный участок - до 10 ноября 2023.

Информация о рассмотрении доведена до сведения общественности через средства массо-
вой информации - местную газету «Время» и размещена на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в разделе «Градостроительство».

Описание местоположения границ публичного сервитута представлено на графи-ческом описании.

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор  

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  2  п. л. Заказ  № 18750. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.


